
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 59 DEL 28-10-2019 Registro Gen. N. 362

OGGETTO: CRISI SISMICA INZIATA IL 26/08/2016 - PERSONALE TECNICO
UFFICIO SISMA - ASSUZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI
N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO D1 - ASSUZIONE A TEMPO
PIENO E DETERMINATO DI N.1 ISTRUTTORE TECNICO C1 -
PROVVEDIMENTI

L’anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di ottobre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO il Decreto n. 3 del 02/03/2016 (prot. N. 1708) con il quale il sottoscritto è
stato nominato TITOLARE DELLA P.O. N. 3 LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05.04.2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP
SEMPLIFICATO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES
FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE 2019-2021.”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19.04.2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PEG – ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DEI SERVIZI –
APPROVAZIONE PIANO DELLE  PERFORMANCE”;

PREMESSO:



Che a causa degli eventi sismici succedutesi nell’Italia Centrale il 24 Agosto – 26 e 30
Ottobre 2016, e del Gennaio 2017 la grave situazione di emergenza ha determinato in
capo ai Comuni interessati, un carico maggiore e straordinario di adempimenti tecnici,
amministrativi e contabili per venire incontro alle varie esigenze della popolazione che
nell’attuale fase di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo
soprattutto nell’area tecnica;

che l’art. 4, comma 2, del D.L. 205/2016, convertito nella Legge n. 229/2016, stabilisce
che il Commissario Straordinario determina i profili professionali ed il numero massimo
di unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga per le
esigenze e le necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma;

che il comma 4 del medesimo articolo 4 del D.L. 205/2016 stabilisce che “le assunzioni
sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze.
E’ data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili
sul sito del dipartimento della funzione pubblica. Qualora nelle graduatorie suddette
non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può
procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di
criteri di pubblicità, trasparenza ed imparzialità”;

PRESO ATTO della volontà di prorogare gli aiuti ai Comuni, con propria comunicazione
del Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione presso la Presidenza
del Consiglio dei Ministri, prot. n. CGRTS-0017376-P-07.12.2018 e del’USR Marche –
Sisma 2016 con prot. 0078208|07/12/2018, con la quale informavano in merito alla
proroga della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto legge 17
Ottobre 2016, n.189 e smi e in particolare in merito all’Assunzione di personale da parte
dei Comuni e delle Provincie, indicandone gli estremi e le modalità di attuazione ai fini del
godimento della stessa fino al 31.12.2020;

VISTA la comunicazione della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile, prot. N. CG/0047313 del 16/09/2019 con la quale veniva trasmessa lo
schema di ordinanza con individuato il personale aggiuntivo da assegnare ai vari comuni
del cratere, e dal quale risulta che per il Comune di Urbisaglia è assegnata n. 1 unità;

VISTO il protocollo n. 7521 del 23.09.2019 con il quale l’ente ha comunicato alla
presidenza della Regione Marche l’assegnazione di un’unità aggiuntiva di personale da
inquadrare in una figura tecnica categoria D, economica D1.

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 79 del 26.09.2019 all’ oggetto: ATTO DI INDIRIZZO
PER ASSUNZIONE DI UN ULTERIORE DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO,
ASSEGNATO DAL COMMISSARIO STRAORDINARIO IN RELAZIONE AGLI
ADEMPIMENTI CONNESSI AGLI EVENTI SISMICI 2016 con la quale questo ente ha
previsto l’assunzione a tempo determinato di istruttore tecnico (categoria D) pos.
economica D1, a tempo pieno per durata di mesi 12, presso l’Ufficio Sisma comunale,
attingendo da graduatoria di merito disponibile anche in altri Enti, per gli adempimenti
post-sisma, ai sensi del comma 3 art. 50 bis Legge n. 229/2016, già autorizzata dalla
Regione Marche;

al fine di gestire lo stato di emergenza che sta notevolmente rallentando l’attività ordinaria
degli uffici, sia tecnici che amministrativi e che non consente di rispettare i tempi previsti
dagli strumenti di programmazione ed il regolare svolgimento dell’attività istituzionale,
occorre potenziare il Settore al quale è affidata la gestione amministrativa dell’emergenza

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 59 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



sismica e della successiva fase di ricostruzione, unitamente all’attività ordinaria di
istruttoria delle pratiche inerenti le attività amministrative dei Servizi Tecnici;

ATTESO CHE

al fine di gestire lo stato di emergenza che sta notevolmente rallentando l’attività-
ordinaria degli uffici, sia tecnici che amministrativi e che non consente di
rispettare i tempi previsti dagli strumenti di programmazione ed il regolare
svolgimento dell’attività istituzionale, occorre potenziare il settore tecnico al
quale è stata affidata la gestione dell’emergenza sismica e della successiva
fase di ricostruzione, attraverso l’assunzione di un’unità aggiuntiva;

al fine di semplificare i procedenti amministrativi di assunzione a tempo-
determinato, questo Ente intende usare le graduatorie idonee di altri comuni
limitrofi;

per quanto sopra, l’Ente avviava una indagine conoscitiva per individuare i-
Comuni che avessero graduatorie relative a selezioni per assunzioni a tempo
determinato di istruttore tecnico categoria presso l’ufficio sisma comunale;

dalla predetta indagine emergeva che il Comune di Petriolo è in possesso di-
una graduatoria valida per l’assunzione del personale tecnico categoria D)
Posizione economica D1;

VISTA, quindi, la determinazione dell’Area Amministrativa-contabile del Comune di
Petriolo n.1 del 08/01/2019 con la quale veniva approvata la graduatoria finale di merito
relativa al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto di istruttore
direttivo tecnico, cat.D., posiz. Eco. D1;

CONSIDERATO CHE sono state inviate, con riferimento a tale graduatoria, le richieste di
disponibilità all’assunzione ai primi cinque candidati della predetta graduatoria,
rispettivamente con prot. n.8503, n.8504, n.8505, n. 8506, n. 8507 del 29/10/2019;

PRESO ATTO che sono pervenute n.3 risposte alle predette richieste acquisite al prot. n.
8509 e n. 8525 del 29/10/2019 e n.8544 del 30/10/2019 e soltanto un candidato, l’Ing.
Fabio Smeraldini, risulta essere disponibile all’assunzione (prot. n. 8509 del 29/10/2019);

CONSIDERATO CHE l’Ing Fabio Smeraldini è già dipendente del Comune di Urbisaglia in
qualità di Istruttore Tecnico, Cat C1 assunto con determina n.62 del 03.12.2018 a tempo
determinato e part time e trasformato in full-time con determina n.18 del 17/05/2019;

PRESO ATTO che l’Ing Fabio Smeraldini, mostrando la propria disponibilità all’assunzione
come istruttore direttivo tecnico, cat. D, posizione economica D1, rinuncia all’incarico di
istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1. per il quale svolgeva servizio all’interno
dell’ente.

RITENUTO dunque indispensabile implementare l’Ufficio Tecnico con ulteriori risorse, nel
rispetto dei vincoli di contenimento della spesa di personale prescritti per questo Ente, al
fine di garantire l’ottimale proseguimento delle procedure e l’adempimento puntuale e
corretto dei servizi da espletare nell’interesse pubblico;

IN VIRTU’ DI CIO’, stante la necessità di ricoprire il posto precedentemente occupato
dall’ing. Fabio Smeraldini si intende procedere ad attingere dalla graduatoria finale
approvata dal Comune di Urbisaglia con Det. LL.PP. n. 56, Reg. Gen. 352 del 18/10/2019.

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 59 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RITENUTO, quindi, procedere all’individuazione di una figura per la copertura della
posizione di istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a tempo pieno e
determinato, attraverso formali richieste di disponibilità all’assunzione che saranno inviate
ai nominativi contenuti nella graduatoria finale del Comune di Urbisaglia del 18/10/2019,
nel rispetto dell’ordine di collocamento.

PRESTO ATTO CHE la figura di istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a
tempo pieno e determinato per adempimenti sisma 2016, sarà assunto con successiva
determinazione, una volta individuato il primo nominativo utile disponibile in graduatoria.

PRESO ATTO, che ai sensi dell’art. 50 – bis, comma 3 – bis, la spesa trova copertura a
valere sui fondi stanziati con i Decreti Legge n. 189/2016 e n. 8/2017 e va in deroga ai
vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto
legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n.
122 e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO CHE quanto sopra si rende indispensabile anche in considerazione che presso
l’Area Tecnica di questo Ente c’è già carenza di personale tecnico e amministrativo e
pertanto il personale presente non potrebbe garantire l’ottimale proseguimento delle
procedure da espletare nell’interesse pubblico;

VISTO

l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e
responsabili di servizi;

l’art. 36 dello Statuto Comunale;

il regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi approvato con atto di G.M
n. 142 del  21.12.2009;

l’attestazione della copertura finanziaria;

il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario sulla proposta
del presente atto;

il T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

il vigente Regolamento di Contabilità;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predeterminati;

VISTI gli atti d’ufficio,

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI PROCEDERE all’assunzione per la durata di anni uno, per i motivi indicati in2.
premessa presso l’ufficio sisma del Comune di Urbisaglia – Area Tecnica, l’Ing.
FABIO SMERALDINI, nato a Macerata il 06-04-1977, residente in Macerata, Via
Ercolani n.6, C.F. SMRFBA77D06E783P, con qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico
D1 con decorrenza dal 01.01.2020 e fino al 31.12.2020;

DI PROCEDERE all’individuazione di una figura per la copertura della posizione di3.
istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a tempo pieno e determinato,

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 59 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



precedentemente occupata dall’Ing. Fabio Smeraldini, attraverso lo scorrimento della
graduatoria finale del Comune di Urbisaglia, approvata con Det. LL.PP. n. 56, Reg.
Gen. 352 del 18/10/2019, nel pieno rispetto dell’ordine di collocamento.

DI DARE ATTO CHE la figura di istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a4.
tempo pieno e determinato per adempimenti sisma 2016, sarà assunto con successiva
determinazione, una volta individuato il primo nominativo utile disponibile in
graduatoria;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Personale per la stipula dei relativi5.
contratto di lavoro per lavoro subordinato a tempo pieno e determinato;

DI PRECISARE che la spesa sarà finanziata con fondi straordinari Anno 2020 afferenti6.
al Sisma 2016, saranno assegnati all’Ente e con imputazione al corrispondente Codice
di Bilancio all'uopo istituito.

DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento ha la seguente7.
imputazione negli appositi capitoli di Bilancio di previsione 2020, come di seguito
indicati n. 1450/0, n. 1451 e n. 2476.15;

Di TRASMETTERE il presente atto all’ufficio segreteria per gli atti conseguenti8.
necessari e anche al fine delle dovute comunicazioni alla Regione Marche per i
provvedimenti di competenza, all’indirizzo mail supporto.sisma@regione.marche.it, la
categoria contrattuale, il profilo professionale ed il costo annuo della presente unità
assunta.

DI APPROVARE l’allegato schema del contratto di assunzione da stipulare;9.

DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario ai sensi dell’art.151,10.
comma 5, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 59 del 28-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Respon.le Servizio Finanziario

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to Ing. Sagretti Nazareno

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 59 del 28-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


